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Abstrakt

Ambicí této bakalářské práce je podrobné zpracování ohlasu, který vyvolaly beletrizované

cestopisné reportáţe Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky v 50. letech 20. století. Ve snaze

o zdokumentování tohoto ohlasu budu vycházet z článků a recenzí uveřejněných v dobových

novinách a časopisech, zároveň se pokusím zmapovat i ohlas čtenářů, k čemuţ vyuţiji

archivované osobní korespondence. Vzhledem k době, ve které díla vycházela, povaţuji za

důleţité zmínit se o tehdejší politické situaci a stručně nastínit společenské podmínky v době

vzniku jednotlivých cestopisů.

Abstract

The aim of this thesis is to closely analyze the response to the fictionalized travel books of

Miroslav Zikmund and Jiří Hanzelka in the 1950's. The attempt at documenting this response

will be made by working with articles and reviews published in period newspapers and

magazines, an attempt at analyzing the readers' response through archived correspondence

will also be made. Considering the time period in which the works were being published, a

brief description of the political situation and social conditions of the time when their travel

books were written will be outlined.
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Úvod

Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka patří mezi nejslavnější české cestovatele. Po éře Emila

Holuba, Enrique Stanko Vráze, Josefa Kořenského, Alberta Vojtěcha Friče nebo Vojty

Náprstka to byli právě oni, kdo v 50. letech 20. století opět probudili v lidech touhu po

(alespoň zprostředkovaném) poznání exotických zemí. Jejich popularita v Československu

stoupala po kaţdé odvysílané rozhlasové reportáţi, po kaţdém zveřejněném textu. Logickým

vyústěním obrovského ohlasu posluchačů a čtenářů bylo vydání několika knih, které se téměř

okamţitě staly bestsellery.

Přestoţe jsem se k těmto jejich dílům dostal aţ s odstupem více neţ padesáti let od vydání,

zapůsobila na mne jejich reportérská pohotovost a schopnost poutavě přiblíţit ţivot v zemích,

které mají i dnes pro většinu Čechů nádech exotiky. Knihy Zikmunda a Hanzelky dál

vycházejí v reedicích a dobře se prodávají, coţ svědčí o tom, ţe mají svou hodnotu i pro

současného čtenáře. Téma práce jsem si však zvolil především proto, ţe mne zajímalo, jak

byla jejich díla přijata dobovou kritikou a čtenáři. Padesátá léta představovala pro

československou literaturu komplikované období, proto pro mne bylo zajímavé sledovat, jak

v politicky sloţité době obstály knihy popisující něco pro většinu lidí tak nedostupného jako

cestování na africký a jihoamerický kontinent.

V první části své práce se chci zaměřit převáţně na mediální ohlas a přijetí těchto děl, který se

pokusím zhodnotit i v souvislosti s dobovými politickými událostmi. Vycházet budu

z analýzy článků uveřejněných v dobových novinách a časopisech. Ve druhé pak na základě

prostudování archivované soukromé korespondence Zikmunda a Hanzelky zhodnotím ohlas,

který díla vyvolala u čtenářů a posluchačů.

Toto zaměření druhé části práce jsem upřednostnil před původně plánovanými a v tezi

uvedenými vzpomínkami pamětníků. Především proto, ţe stovky archivovaných dopisů od

čtenářů a posluchačů vypovídají podle mého názoru o oblíbenosti Zikmundových a

Hanzelkových děl mnohem víc neţ osobní vzpomínky několika pamětníků, které by navíc

byly nutně ovlivněny značným časovým odstupem. Cílem mé práce je tedy zmapovat

hodnocení beletrizovaných reportáţí vydaných v padesátých letech a zachytit i vlnu nadšení,

kterou jejich vydání v dané době vyvolalo u většiny čtenářů.
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1. Životní příběh Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky

Starší z cestovatelské dvojice, Miroslav Zikmund, se narodil 14. února 1919 v Plzni, kde jeho

otec pracoval jako strojvůdce. Po maturitě na reálném gymnáziu se v roce 1938 nechal zapsat

na vysokou školu obchodní v Praze, kterou kvůli uzavření českých vysokých škol o rok

později dokončil aţ po válce – na jaře 1946.

Jiří Hanzelka se narodil 24. prosince 1920 ve Štramberku v rodině zaměstnance kopřivnické

Tatry. Vystudoval nejprve obchodní akademii v Praze na Smíchově, v roce 1938 pak

nastoupil na vysokou školu obchodní, kde se uţ v prvním ročníku seznámil s Miroslavem

Zikmundem.
1

Brzy po započetí studia začali společně plánovat reportérskou cestu světem. Jejich záměr však

v počátcích oddálila německá okupace, během které se věnovali studiu cizích jazyků a

dostupných cestopisů a podrobně si naplánovali cestu i její financování. Po válce se jim i přes

velkou konkurenci podařilo získat od kopřivnické automobilky Tatra výsadu na zahraniční

cestu jejím vozem, k čemuţ jistě dopomohl i fakt, ţe Hanzelkův otec byl zaměstnancem Tatry

a za oba mladé inţenýry se přimluvil. Významnou podporu poskytlo také ministerstva

průmyslu, školství a informací, které jejich cestu podpořilo finančním příspěvkem ve výši

téměř půl milionu korun. K zajištění výpravy měl pomoci také výnos z novinových a

rozhlasových reportáţí. Zikmund s Hanzelkou měli průběh cesty důkladně naplánovaný,

chyběly jim jen zkušenosti. Před začátkem výpravy oba krátce navštívili pouze sousední země

- Maďarsko, Polsko a Německo.
2

Jejich pouť do Afriky a Jiţní Ameriky začala 22. dubna 1947, kdy se z Prahy vydali směrem

na hranice s Německem. Odtamtud se přes Rakousko a Švýcarsko dostali do francouzského

přístavu Marseille, kde se nalodili na trajekt a přesunuli se na území Afriky, konkrétně do

marocké Casablanky. Do června 1948 procestovali Afriku shora dolů, mimo jiné se jim

podařilo vystoupit na Kilimandţáro. Z jihoafrického Kapského města se následně přeplavili

na jihoamerický kontinent, kde v Argentině odstartovali druhou část své velké cesty.

V Nikaragui si Hanzelka zlomil ruku a přestoţe pouť po Jiţní Americe ještě deset týdnů

pokračovala, nakonec museli cestovatelé zvolit předčasný návrat do Československa, kam

1
KUNSKÝ, Josef. Čeští cestovatelé: Díl druhý. Praha: Orbis, 1961, s. 477.

2
tamtéţ, s. 478.
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dorazili 1. listopadu 1950. V nadcházejících letech se dvojice věnovala publikační činnosti a

vydala v průběhu padesátých let nejprve tři svazky Afrika snů a skutečnosti (1952), poté i

čtyři díla popisující putování po Jiţní Americe – Tam za řekou je Argentina, Přes Kordillery,

Za lovci lebek a Mezi dvěma oceány. V letech 1959-1964 uskutečnili Zikmund s Hanzelkou (a

dvěma spolupracovníky) další cestu, tentokrát do Asie a Oceánie. Po jejím skončení vydali

další tři cestopisy - Obrácený půlměsíc (1961), Tisíc a dvě noci (1967) a Světadíl pod

Himálajem (1969).

2. Charakteristika pojmů cestopis a reportáž

Knihy Zikmunda a Hanzelky bývají ve většině případů označovány za cestopisy, reportáţe,

případně cestopisné reportáţe. Dílo charakterizované pojmem cestopis vzniká zpravidla na

základě konkrétní cesty či putování. Putováním rozumíme přesun po určitém území za účelem

jeho prozkoumání a poznání. Důvody takového putování mohou být různé – vzdělávací,

politické, sportovní atd. Do začátku 19. století představovalo cestování především prostředek

k získání informací o do té doby neznámých územích, jejich obyvatelstvu, floře, fauně,

historii či způsobu ţivota. Uspořádáním těchto poznatků do literární formy vznikají zápisky

cestovatele, které se posléze mohou transformovat v cestopis. Ten by se měl skládat ze

záţitků, popisů událostí a pozorování, prostřednictvím kterých autor přibliţuje čtenáři jemu

málo známé či zcela neznámé země nebo oblasti.
3
Josef Peterka v knize Encyklopedie

literárních žánrů dále uvádí, ţe cestopis je zaloţen i na časoprostorové vzdálenosti od

domova a ţe podstatnější neţ napětí vznikající touto vzdáleností je napětí „kulturně

civilizační“. Cestovatel v důsledku tohoto napětí a na základě proţitků a zkušeností zpravidla

konfrontuje cizí zemi se svou vlastí.
4

Pojem reportáţ lze spojit s dílem, které „zobrazuje skutečnost na základě konkrétních,


[…]


dnes uţ zcela zdiskreditovaného výrazu celebrita – ve své době byli právě oni znamenitými,

významnými a všeobecně váţenými osobnostmi.
77

Závěr

Dílo Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky patří i po mnoha letech od prvního vydání

k tomu nejlepšímu, co česká cestopisná reportáţ nabízí. Příčiny nesmírné oblíbenosti

jednotlivých reportáţí i samotných cestovatelů nastiňují jak recenze a články v dobovém

tisku, tak i ohlas čtenářů a rozhlasových posluchačů.

Kritika přijala dílo Zikmunda a Hanzelky vesměs kladně. Ocenění si vyslouţil především

osobitý styl, kterým cestovatelé své záţitky přibliţují, řada recenzentů ale zmiňuje i jejich

odhodlání a precizní připravenost. Jména obou cestovatelů se objevovala v novinách a

časopisech poměrně často, překvapil mne však celkově malý počet recenzí či článků
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hodnotících konkrétní díla. První kniha, Afrika snů a skutečnosti, se ještě v médiích dočkala

poměrně značného ohlasu, díla o Jiţní Americe však uţ tolik prostoru nedostala. Větší zájem

o „Afriku“ lze vysvětlit obrovským očekáváním, které vyvolaly rozhlasové i textové

reportáţe, jeţ vydání knihy předcházely. Přesto je s podivem, ţe navzdory neutuchajícímu

zájmu čtenářů a několika reedicím první knihy kritika nevěnovala dalším dílům takovou

pozornost. Zvlášť, kdyţ s odstupem času je zpracování „jihoamerické“ části cesty hodnoceno

odborníky jako kvalitnější. Dobový tisk místo recenzí informoval spíše o aktuální činnosti

cestovatelů – o přípravách na další cestu, besedách ve školách a závodech, či o setkáních

s osobnostmi politického a kulturního ţivota. Tímto způsobem komunistický reţim vyuţíval

popularitu Zikmunda a Hanzelky ve svůj prospěch, přestoţe v prvních měsících po jejich

návratu do vlasti netušil, co se dá od mladých a světaznalých cestovatelů čekat.

I vzhledem k nedostatku odborných hodnocení lze přisuzovat značný význam ohlasu čtenářů

a posluchačů. Zikmund s Hanzelkou předali v roce 1995 své soukromé archivy Muzeu

jihovýchodní Moravy ve Zlíně, kde následně vznikl Archiv H+Z, obsahující obrovské

mnoţství korespondence a jiných archivních materiálů. Právě aţ na základě prostudování

dopisů od čtenářů a posluchačů lze popsat vlnu nadšení, kterou vydání cestopisných reportáţí

vyvolalo. Mezi stovkami příspěvků se najde jen mizivé procento kritiky, v naprosté většině si

reportáţe vyslouţily chválu a uznání. Pisatelé často oceňují podobné aspekty knih jako

recenzenti, zároveň však ještě v mnohem větší míře vyjadřují respekt k tomu, co Zikmund

s Hanzelkou dokázali. Z mnoha dopisů je znát národní hrdost, kterou cestovatelé svými činy

ve čtenářích vyvolali. Bylo také zajímavé sledovat, jak obrovskou důvěru si Zikmund

s Hanzelkou u svých obdivovatelů získali. Lidé je prosili o pomoc, svěřovali se jim se svými

problémy, nebo jen psali o svém ţivotě, protoţe touţili navázat se slavnými cestovateli

kontakt.

Zikmund s Hanzelkou se ve své době těšili podobné oblíbenosti, jakou dnes zaţívají mnohé

filmové, pěvecké či sportovní hvězdy. V padesátých letech však byli v tomto ohledu v

Československu jedineční a není náhodou, ţe popularitu si jako jedni z mála tehdejších autorů

udrţeli aţ do současnosti. Podíl na jejich dlouhodobé oblíbenosti má jistě i fakt, ţe po roce

1968 se dostali do rolí odpůrců komunistického reţimu a řada lidí tak mohla plně docenit i

jejich charakterové vlastnosti. Rozhodující je však podle mne nesporná kvalita jejich děl,

která si i s velkým časovým odstupem zachovávají svůj význam a patří mezi klasiku

cestopisných reportáţí.
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Summary

The work of Miroslav Zikmund and Jiří Hanzelka belongs to the best of what czech travel

report has to offer even so many years after being first published. The reasons for the

popularity of the individual reports and the authors themselves are visible in the reviews and

period articles, and also through the response of readers and radio listeners.

Review authors appreciate most the style in which the works are written but also the

preparation which preceded the book publications. The publication of the "African" book part

of the journey aroused bigger media response, while the "South African" section had fewer

reviews. For that reason reader responses conserved through letters are of a large importance.

Only after analyzing these letters does the wave of enthusiasm that these books brought

become clear. Among the hundreds of letters there are very few with criticism, the works

mostly received praise and respect.

Based on the analysis of the period response it can be said that the popularity that Miroslav

Zikmund and Jiří Hanzelka enjoyed is comparable with that of movie stars, athletes and

singers today. However, they were, in this regard, unique in Czechoslovakia in the 1950's, and

it is not a coincidence that like few others from that time they have retained their popularity

until today.
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Příloha č. 2: Fotografie Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky

Miroslav Zikmund (vlevo), Jiří Hanzelka a jejich Tatra

(zdroj: www.tatra-club.com).

Miroslav Zikmund (vlevo) a Jiří Hanzelka na africkém kontinentu

(zdroj: http://www.praha-tip.cz).
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Příloha č. 3: Dopisy čtenářů a posluchačů
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Zdroj: Archiv H+Z, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně
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Příloha č. 4: Odpovědi na dopisy čtenářů a posluchačů

Zdroj: Archiv H+Z, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně