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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: bc.Čermák David
Název práce: Beletrizované cestopisné reportáže Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky v 50. letech 20. století
(dobový ohlas)
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
David Čermák nabízené zajímavé téma dobového ohlasu fenomenálních cestopisů J. Hanzelky a M. Zikmunda
zpracoval na slušné úrovni, tj. využil k teoretickému vymezení pojmu reportáže dosavadní literaturu a zhodnotil i
dobovou kritiku. K hlubšímu pochopení díla obou cestovatelů mohl rozšířit svůj analyzující pohled na jejich
tvorbu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky strukturována. Zajímavá je přílohová část, kde jsou kromě obálek základních cestopisů J.
Hanzelky a M. Zikmunda, i ukázky dobové korespondence. Poznámkový aparát i seznam použité literatury jsou
až na drobné nedostatky (neuvedení dalších spoluatorů aj) funkční vzhledem k povaze práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce bc. Davida Čermáka odpovídá ve svém výsledném tvaru standardní úrovni. Dobový ohlas
cesopisných reportáží i reakce čtenářů jsou zhodnoceny, ale jako by ve svém celku postrádá větší zaujetí pro
zadané téma. Vzhledem k tomu, že je to již Čermákova druhá bakalářská práce na IKSŽ, chybí jí nadšení a větší
nasazení mimo nutné pensum.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Které jiné cestopisy Vás zaujaly v poslední době?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!